
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 04 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3336

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.328

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
– SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear WELLINGTON RIBEIRO DIAS para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social, 
a partir de 20 de janeiro de 2009, sendo designado para prestar 
serviços junto aos setores administrativos da SEMCOS, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.341

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JOVENTINO PETERLE para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Gestão, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, sendo 
designado para prestar assessoria junto aos setores administrativos 
da SEMDES, no período de 16 de janeiro de 2009 até 31 de 
março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 

pela da Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.342

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SIDNEY GONÇALVES NETO JORDÃO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor 
Interno em Gestão Pública Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a partir de 01 de 
fevereiro de 2009, sendo designado para prestar serviços em 
ações de consultoria junto à Diretoria de Eletrifi cação, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.343

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem 
vínculo com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer - SEMESP, no período de 01 de janeiro de 2009 
até 31 de março de 2009, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional

Danilo Paiva Tomaz Júnior Diretor de Atividades Esportivas Com vínculo

Marcelo Lacerda Portuga Lopes Diretor de Logística de Serviços Com vínculo

Marco Aurélio Targa Magalhães Gerente de Esportes Sem vínculo

Saulo da Silva Belonia Gerente de Manutenção da Rede Física 
de Práticas Esportivas Com vínculo

Wallace Marvila Fernandes Gerente de Atividades de Lazer Sem vínculo

Mauro Roseira Maleque Gerente de Infra-estrutura Operacional Com vínculo

Neidemar Paulino de Souza Agrizzi Gerente de Serviços Internos Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.344

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer 
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo 
com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de esporte 
e Lazer, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de março 
de 2009, sendo designados para prestarem serviços em ações de 

consultoria e/ou assessoramento junto aos setores administrativos 
da SEMESP, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em 
lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Vínculo

Luiz Fernando D’Oliveira Consultor Técnico Especializado Sem vínculo

Inês Santolin Fim Assistente Técnico de Serviços Com vínculo

Ilton Constantino Souza Martins Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo

Marcelo Macedo Morais Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Marcelo Lopes Mothé Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Jedson Soares de Aguiar Assessor Especial de Serviços Sem vínculo

Alice Passini Assessor Especial de Serviços Sem vínculo

Volmir Nascimento Mello Assessor Especial de Serviços Sem vínculo

Fábia Maria Boreli poleto Assessor Especial de Serviços Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.345

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor ROGÉRIO FRANZOTTI para exercer 
o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de Qualifi cação 
de Serviços Turísticos, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir de 01 de 
fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.346

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VERA JORDINA GUIO DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnica 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Governo, sendo 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

designada para prestar assistência junto à Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de 
março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.347

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
– SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANTONIO FERNANDO SILVA SOUZA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Interno 
em Gestão Pública Municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito, a partir desta data, sendo designado 
para prestar serviços em ações de consultoria junto aos setores 
administrativos da SEMSET, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.348

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear BRAULYO LIMA DAVER E SOUSA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, sendo designado para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMDES, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.349

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear RENATO JARDIM DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Relações 
Comerciais e de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir de 15 de 
janeiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.350

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear WLADIMIR FARIA BLUHM para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Obras 
Contratadas, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.351

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESO

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de janeiro de 2009, a 
nomeação de Elias José Sartori, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente Oeste de Serviços Municipais, na SEMSUR, 
constante do Decreto n° 19.289/09.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  072 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO EM 
VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO DEFINITIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar em virtude de decisão judicial não defi nitiva o 
candidato relacionado abaixo, para comparecer ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, na data e horário 
discriminado, para tomar posse do cargo público.

Convocado para posse em virtude de decisão judicial não 
defi nitiva

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/

NÚMERO DE INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 

Cargo: S46 
- Prof. Educ.  
Básica C 
Matemática 

840.880-7 - MARIANA 
ALVES DA SILVA 
CELESTINO - 55,00 - 15º  - 
DECISÃO JUDICIAL

04/02/2009 10:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.352

RETIFICA DECRETO N° 19.223, DE 06 DE JANEIRO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.223, de 06/01/2009, onde se lê 
“Amanda Rodrigues Barreto” leia-se “Amanda Rodrigues 
Barcelos”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.353

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora HORMINDA GONÇALVES NETA 
GRIFO REZENDE para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente do Centro Municipal de Saúde, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, no período de 01 
de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.354

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de janeiro de 2009, a 

nomeação de Nubiana Nascimento Buguer, no cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, na 
SEMMA, constante do Decreto n° 19.325/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  073 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados, classifi cados e não 
eliminados do Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007, 
para comparecerem à Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
localizada na Rua Moreira, nº 173, Bairro Independência, para 
a CHAMADA DE LOCALIZAÇÃO DAS VAGAS, nas datas e 
horários discriminados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  03 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 073/2009 – DE 03/02/2009

ANEXO I
Lista de convocados para Localização de Vagas

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/

NÚMERO DE INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

833.933-3 - MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA - 56,00 - 
53º - REPROCESSAMENTO

05/02/2009 14:00 h

2 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

838.516-5 - AUREA 
REGINA LÉGORA DE 
OLIVEIRA - 56,00 - 58º - 
REPROCESSAMENTO

05/02/2009 14:00 h

3 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

800.206-1 - EUZA ALVES 
DE SOUZA - 56,00 - 59º - 
REPROCESSAMENTO

05/02/2009 14:00 h

4 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

802.305-0 - FABIANA 
FERREIRA DEREATO 
FERNANDES - 56,00 - 61º - 
REPROCESSAMENTO

05/02/2009 14:00 h

5 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

835.229-1 - MIRIELLI 
MENDONÇA FEU - 56,00 - 
64º - REPROCESSAMENTO

05/02/2009 14:00 h

PORTARIA Nº  074 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados, classifi cados e não 
eliminados do Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007, 
para comparecerem à Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
localizada na Rua Moreira, nº 173, Bairro Independência, para 
a CHAMADA DE LOCALIZAÇÃO DAS VAGAS, nas datas e 
horários discriminados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  03 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 074/2009 – DE 03/02/2009

ANEXO I

Lista de convocados para Localização de Vagas

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S44 - Prof. 
Educ.  Básica A

51° - 834.001-3 - 
Lenilda Viana da Silva 
- 44,00

05/02/2009 14:00 h

2 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

162° - 801.251-2 - 
Jacqueline dos Santos 
Nunes Mazolli - 50,00

05/02/2009 14:00 h

3 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

163° - 832.654-1 - Elis 
Regina Pazini Baptista 
- 50,00

05/02/2009 14:00 h

4 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

164° - 839.338-9 - 
Karina Almeida Costa 
Reis - 50,00

05/02/2009 14:00 h

5 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

166° - 835.609-2 - 
Leandra Kelli Mengali 
Baptista - 50,00

05/02/2009 14:00 h

6 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

168° - 835.684-0 - 
Adilsa Nobre Garofolo 
- 50,00

05/02/2009 14:00 h

7 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

169° - 832.297-0 - 
Maria Dileia Fernandes  
Verediano - 50,00

05/02/2009 14:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

8 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

171° - 800.576-1 - 
Rosangela de Carvalho 
Paiva - 50,00

05/02/2009 14:00 h

9 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

172° - 835.748-0 - 
Adriana Jussim Gimenes 
Targa - 50,00

05/02/2009 14:00 h

9 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

175° - 834.602-0 - 
Josane Lins Paulo 
- 50,00

05/02/2009 14:00 h

10 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

176° - 834.103-6 - 
Vanessa dos Santos 
Marino - 50,00

05/02/2009 14:00 h

11 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

177° - 835.717-0 - 
Deyzide Maria de Souza 
- 50,00

05/02/2009 14:00 h

12 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

178° - 802.296-8 - Maria 
Enelda Fiorese - 50,00 05/02/2009 14:00 h

13 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

179° - 836.384-6 - 
Edineia Costa Fontana 
Sedano - 50,00

05/02/2009 14:00 h

14 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

181° - 835.501-0 - 
Flavia Sabino Dias 
Martini - 50,00

05/02/2009 14:00 h

15 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

182° - 834.274-1 - 
Ellane da Silva Nogueira 
- 50,00

05/02/2009 14:00 h

16 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

183° - 832.336-4 
- Débora da Silva 
Pimentel - 49,00

05/02/2009 14:00 h

17 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

184° - 835.337-9 - Dalva 
Helena Lucio da Silva 
- 49,00

05/02/2009 14:00 h

18 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

185° - 838.404-5 - 
Carolina Guimaraes 
Piassi - 49,00

05/02/2009 14:00 h

19 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

186° - 832.175-2 - 
Carolina de Souza 
Moura - 49,00

05/02/2009 14:00 h

20 
S45 - Prof. Educ.  
Básica B

187° - 840.815-7 - Sueli 
Maria da Silva Correia 
- 49,00

05/02/2009 14:00 h

21 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

188° - 800.520-6 - 
Selma Coutinho - 49,00 05/02/2009 14:00 h

22 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

190° - 833.184-7 - 
Devanagh Moraes 
Moreno Rosa - 49,00

05/02/2009 14:00 h

23 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

191° - 800.868-0 - 
Karina Ferreira Dalfi or 
Sorti - 49,00

05/02/2009 14:00 h

24 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

192° - 838.135-6 - 
Simone Ventura dos 
Santos - 49,00

05/02/2009 14:00 h

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  008/2008

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS E REGIMENTAIS,

E AINDA CONSIDERANDO O TÉRMINO DAS ATIVIDADES 

DESTA LEGISLATURA;

CONSIDERANDO CONSEQUENTEMENTE O DEVER DE 

EFETIVAR DIVERSOS RELATÓRIOS E BOLETINS DAS 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NESTA LEGISLATURA, 

QUE DEMANDAM A NECESSIDADE DE REQUISITAR 

SERVIDORES DE OUTRS SETORES PARA ESTA FUNÇÃO 

ESPECÍFICA;

CONSIDERANDO QUE NÃO PODE HAVER PREJUÍZO NAS 

ATIVIDADES ROTINEIRAS DESENVOLVIDAS POR ESTA 

CASA,

RESOLVE:

1º) De 10/11/08 a 31/12/08 estabelecer horário de funcionamento 

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim no período de 

13:00 às 19:00 horas.

2º) Os Titulares das Diretorias deverão tomar providências para 

não haver descontinuidade de nossos trabalhos.

3º) Registre-se e publique-se, para todos os efeitos legais e 

administrativos, revogando-se as disposições contrárias.

 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 06 de novembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO

Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  009/2008

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, E AINDA;

CONSIDERANDO O ACORDÃO TC-426/2008;

RESOLVE:

1º) Considerar regulares as contas da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Exercício de 2005, na forma da lei.

2º) Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de novembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

I N D U S T R I A  E  C O M É R C I O

 COMUNICADO

CONSTRUTORA ROMA LTDA, torna público que obteve da 
SEMMA a Renovação da  Licença de Operação nº 124/2000, 
válida até 02 de fevereiro de  2013, para atividade de nº 24.02- 
usina de produção de concreto asfáltico, situada à Rod. BR 482 – 
Km 27. Bloco B – Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF     1801       

 COMUNICADO

PEDRAS MUNDIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - torna 
publico que requereu a SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para 
atividade de extração de rochas ornamentais (granitos, mármores, 
gnaisses), situado em Monte Verde – São Vicente  - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 1802

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 04  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3336 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

O
 C

arnaval vem
 ai...

V
alorize sua C

ultura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


